But it is nothing surprising if the older literature ^a 9 is misused by these clever philosophers. Some men of their breed have corrupted this more modern literature of ours ^b with opinions of their own to match the views of the philosophers ; and from the one way have hacked out many tracks crooked and involved. I would put this forward lest the known variety within our school should seem to any man to set us on a level with the philosophers, and from the variety of defence made he should condemn the Truth. But 10 we at once lodge a demurrer against our falsifiers that that is the rule of Truth, which comes from Christ, transmitted through his companions. These various inventors of doctrines will be proved to be of a later date.

Everything against the Truth is built up from the 11 Truth, and it is the spirits of error that produce this rivalry. It is they who have produced these falsifications of wholesome doctrine ; they who have launched the fables, which by their resemblance weaken the credibility of Truth or rather capture belief for themselves. So a man may think the Christians

non putet Christianis credendum quia nec poëtis nec philosophis, vel ideo magis poëtis et philosophis existimet credendum quia non Christianis.

12 Itaque ridemur praedicantes deum iudicaturum. Sic enim et poëtae et philosophi tribunal apud inferos ponunt. Et gehennam si comminemur, quae est ignis arcani subterraneam ad poenam thesaurus, proinde decachinnamur. Sic enim et Pyriphlegethon

13 apud mortuos amnis est. Et si paradisum nominemus, locum divinae amoenitatis recipiendis sanctorum spiritibus destinatum, maceria quadam igneae illius zonae a notitia orbis communis segregatum, Elysii campi fidem occupaverunt. Unde haec, oro vos, philosophis aut poëtis tam consimilia? Nonnisi de

14 nostris sacramentis. Si de nostris sacramentis, ut de prioribus, ergo fideliora sunt nostra magisque credenda quorum imagines quoque fidem inveniunt. Si de suis sensibus, iam ergo sacramenta nostra imagines posteriorum habebuntur, quod rerum forma non sustinet. Nunquam enim corpus umbra aut veritatem imago praecedit.

1 XLVIII. Age iam, si qui philosophus adfirmet, ut ait Laberius de sententia Pythagorae, hominem fieri ex mulo, colubram ex muliere, et in eam opinionem omnia argumenta eloquii virtute distorserit, nonne consensum movebit et fidem infiget etiam ab animalibus abstinendi propterea? Persuasum quis habeat,

* He seems to be the comic poet, Caesar's contemporary and critic.

unworthy of belief because the poets and philosophers are unworthy of it ; or he may think that poets and philosophers deserve the more belief because they are not Christians.